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Entekavir je syntetický analog guanosinového nukleosidu, který hraje významnou roli

v léčbě virové infekce chronické hepatitidy B. Tato práce byla zaměřena na vývoj

vysoce citlivé metody pro stanovení koncentrace entekaviru v biologickém materiálu

(potkaní moči) pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s hmotnostní spektrometrií. Při analýze byl použit stabilní izotopicky značený vnitřní

standard, entekavir C2
13N15. Vzhledem ke struktuře analyzované molekuly bylo vhodné

k analýze využít hydrofilní interakční chromatografii (HILIC). Jedním z hlavních úkolů

bylo potvrdit tento fakt porovnáním s běžně používanou chromatografií na reverzních

fázích (RP-UHPLC) na koloně Acquity BEH C18. Mobilní fáze pro reverzní

chromatografii byla optimalizována na složení: acetonitril/0,01% kyselina mravenčí

v poměru 4 : 96. HILIC separace byla provedena na koloně Acquity BEH Amide za

použití izokratické eluce a složení mobilní fáze acetonitril/5 mM octan amonný pH 4,0

(75 : 25). Ve výsledku HILIC poskytovala lepší výsledky, pokud jde o linearitu a

opakovatelnost. Příprava vzorku byla provedena pomocí extrakce na tuhé fázi použitím

kolonky HLB Oasis, která je vhodná pro analýzu polárních látek. Jako eluční činidlo byl

při optimalizaci zvolen 75 % acetonitril. Ve stejné koncentraci byl acetonitril použit

v mobilní fázi HILIC, proto mohl být obvykle následující krok odpařování s výhodou

vynechán. K minimalizaci matricových efektů přispělo použití UHPLC separace, HILIC

chromatografie, SPE pro přípravu vzorku, izotopicky značeného vnitřního standardu a

naředění vzorku. Vliv těchto efektů, zkoumaný metodou post-kolonové infuze a post-

extrakčního přídavku byl zanedbatelný. Následující validační parametry svědčí o

vhodnosti použití této metody ke stanovení entekaviru v potkaní moči – Správnost (<

5% chyba), výtěžnost (87-109 %), přesnost (< 3% RSD), selektivita a citlivost

(LOQ = 100 pg/ml).

Klíčová slova: entekavir, hydrofilní interakční chromatografie, UHPLC-MS/MS,

extrakce na tuhé fázi, matricové efekty, validace
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Title of thesis: Development of method for the determination of entecavir in biological
materials using UHPLC-MS/MS

Entecavir is a synthetic guanosine nucleoside that plays an important role in treatment

of chronical hepatitis B virus infection. This work was focused on development of

highly sensitive method to determine entecavir concentrations in rat urine by ultra-high

performance liquid chromatography-tandem mass spectrometry. Entecavir C2
13N15,

stable isotopically labeled internal standard, was used for quantitation. Hydrophilic

interaction chromatography seems to be a suitable technique for retention and

separation of polar compounds present in analyzed sample. One of the main goals was

to confirm this fact by comparison with commonly used reverse phase chromatography

mode (RP-UHPLC) on BEH C18 stationary phase. Conditions for RP-UHPLC were

optimized as follows: mobile phase composed of acetonitrile/0.01 % formic acid (4:96).

The HILIC conditions on BEH Amide stationary phase were optimized using isocratic

elution with mobile phase composed of acetonitrile/5 mM ammonium acetate pH 4.0

(75:25). HILIC method provided much better results in terms of linearity and

repeatability. Due to high polarity of entecavir Oasis HLB cartridge was chosen for

solid phase extraction. Advantageously entecavir was eluted with 75 % acetonitrile in

water, which was the same composition as HILIC mobile phase. Therefore, evaporation

step could be omitted. Several strategies were used to overcome matrix effect, such as

UHPLC separation, HILIC chromatography, SPE sample pre-treatment, stable

isotopically labeled internal standard and dilution step. Therefore, influence of matrix

effects, which were determined by post-column infusion and post-extraction addition

method, was negligible in this method. The following validation parameters

demonstrated the suitability of this method for the determination of entecavir in rat

urine – accuracy (< 5% error), recovery (87 – 109 %), precision (< 3% RSD), selectivity

and sensitivity (LOQ = 100 pg/ml).

Keywords: entecavir, hydrophilic interaction chromatography, UHPLC-MS/MS, solid

phase extraction, matrix effects, validation.
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Seznam použitých zkratek

ACN Acetonitril

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI Fotoionizace za atmosférického tlaku

CI Chemická ionizace

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EI Elektronová ionizace

ESI Ionizace elektrosprejem

HBV Virus hepatitidy B

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IS Vnitřní standard

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace

MALDI Desorpce laserem za účasti matrice

ME Matricové efekty

MeOH Metanol

MP Mobilní fáze

Mr Relativní molekulová hmotnost

MS Hmotnostní spektrometrie

m/z Poměr molekulové hmotnosti a náboje

RP Obrácené fáze

S/N Poměr signálu k šumu

SIM Monitorování vybraného iontu

SP Stacionární fáze

SPE Extrakce na tuhé fázi

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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1 Úvod

V současné době rostou požadavky na citlivost stanovení farmaceuticky

významných látek. Metoda kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostní

spektrometrií umožňuje vysoce citlivé a selektivní stanovení. Převážná většina

biologicky aktivních látek od jednoduchých aminokyselin či sacharidů až po složité

proteiny jsou často látky polární, které bývají pomocí běžných chromatografických

technik na normálních či na reverzních fázích problematicky stanovitelné. HILIC

metoda nabízí řešení těchto nedostatků a zdá se být vhodnou technikou pro analýzu

polárních bioaktivních látek.

Stanovovaná látka entekavir hraje důležitou roli na poli léčiv určených k léčbě

chronické hepatitidy B. Ačkoli existuje možnost preventivní vakcinace, je HVB stále

velkým problémem, a to především v zemích třetího světa.

Pro vývoj vysoce citlivé metody je nutné optimalizovat podmínky HPLC-MS

systému, vhodnou metodou požadovanou látku extrahovat z biologického vzorku a

ověřit vhodnost vyvinuté metody validací.
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2 Cíl a zadání práce

Tato práce se zabývá vývojem metody stanovení entekaviru, analogu

guanosinového nukleosidu, metodou UHPLC-MS. Prvotním cílem bylo optimalizovat

podmínky jak na úrovni chromatografie, tak hmotnostní spektrometrie. Nejprve bylo

nutno optimalizovat nastavení iontového zdroje a kolizní energie použitého trojitého

kvadrupólu. Dále byl sledován vliv vybraných stacionárních (HILIC a RP) a mobilních

fází na retenci analytu. Neméně důležitým krokem byl výběr a optimalizace vhodné

metody pro extrakci analytu z biologické matrice. Vzhledem k charakteru biologického

vzorku byl kladen důraz na matricové efekty, na jejich určení a případnou eliminaci.

Následovala validace metody se závěrečným stanovením entekaviru v reálných

biologických vzorcích.
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3 Teoretická část

3.1 Hydrofilní interakční chromatografie (HILIC)
Metoda HILIC neboli hydrofilní interakční chromatografie je separační

technikou, která byla vyvinuta s cílem doplnit spektrum metod pro analýzu často

problematicky analyzovatelných silně polárních molekul, které v současné době

nabývají na důležitosti. S těmito látkami se setkáváme především v odvětví bioanalýzy,

toxikologie, proteomice, při studiu metabolismu léčiv a v dalších odvětvích

farmaceutického průmyslu [1][2].

Výraz HILIC byl poprvé použit Alpertem v roce 1990. Ačkoli historie této

separační techniky sahá do roku 1975, odkdy byla využívána v HPLC k analýze

sacharidů, nebylo možné, vzhledem k limitované instrumentaci a uspořádání HPLC,

využít tuto techniku v rozsahu, ve kterém je využívána v současné době [3]. HILIC

tvoří jakousi alternativu mezi chromatografickými systémy na normálních (NP) a

reverzních fázích (RP). Je zde použita polární stacionární fáze, stejně jako u NPLC.

Z hlediska mobilní fáze má tato technika naopak blíže k RPLC, jelikož je tvořena

převážně (> 60 %) organickou složkou. HILIC je tedy určena pro látky polární,

hydrofilní, které jsou ve vodě dobře rozpustné. Podmínkou separace je, že stacionární

fáze musí vykazovat vyšší polaritu, než fáze mobilní [4]. Do jaké míry je látka


[…]


koncentračním rozmezí (100 pg – 500 ng/ml), vysoko nad limitem kvantifikace.

KONCENTRACE
MATRICOVÉ

EFEKTY [% ]

VÝTĚŽNOST

[%]

EFEKTIVNOST

[%]

PŘESNOST

[%RSD]

SPRÁVNOST

[% CHYBY]

10-9 90,6 87,2 79,1 2,9 4,1

10-8 85,7 100,2 85,9 3,1 -4,6

10-7 94,9 108,5 103,0 0,9 -1,2
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Vzorek Čas odběru vzorku
(min.)

Koncentrace u 2
měřených vzorků

[ng/ml]

Výsledná koncentrace
[ng/ml]

VZOREK 1 10
9,6

20,1
10,4

VZOREK 2 20
9,6

18,7 9,1

VZOREK 3 30
8,5

16,7
8,2

VZOREK 4 40
7,4

15,3
7,9

VZOREK 5 50 5,6 10,9
5,2

VZOREK 6 60
4,4

9,2 4,8

VZOREK 7 70
4,0

7,6
3,6

Tabulka 5.9: Stanovení reálných vzorků.

Obrázek 5.15: Stanovení koncentrace entekaviru v reálných vzorcích.
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6 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo vyvinout dostatečně citlivou a rychlou metodu

pro stanovení entekaviru s využitím UHPLC-MS/MS, což zahrnovalo optimalizaci jak

na úrovni chromatografie, tak na úrovni hmotnostního spektrometru. Hlavní nástrojem

pro získání citlivé a spolehlivé metody bylo použití hydrofilní interakční chromatografie

(HILIC), která vykazovala oproti srovnávané reverzní chromatografii vyšší správnost,

citlivost a linearitu. Jako stacionární fáze byly vybrány UHPLC kolony Acquity BEH

Amide (HILIC) a Acquity BEH C18 (RP). Mobilní fáze byly optimalizovány na složení

octan amonný 5 mM pH = 4/ACN v poměru 25:75 pro metodu HILIC a kyselina

mravenčí 0,01 % /ACN v poměru 96:4 pro reverzní chromatografii.

Na úrovni MS byly zvoleny optimální parametry iontového zdroje, v základním

skenu byl nalezen nejvhodnější prekurzor a nastavena dostatečná kolizní energie pro

získání nejlepší odezvy při SRM analýze. Pro získání analytu z biologické matrice byla

s výhodou použita technika extrakce na tuhé fázi. K eluci analytu byl použit 75 %

ACN, tudíž bylo možno vynechat krok odpařování, vzhledem k tomu, že mobilní fáze

obsahuje ACN ve stejné koncentraci.

Nově vyvinutá metoda nabízí oproti již publikovaným metodám snížení doby

analýzy při zachování dostatečné citlivosti a přesnosti. Limit detekce se pohybuje na

vyšší úrovni (100 pg/ml) z důvodu dvojnásobného naředění analytu při SPE extrakci,

nicméně tento krok byl jednou ze strategií, jak snížit vliv matricových efektů, které byly

v předchozích pracích popsány jako jeden z hlavních problémů analýzy. Další strategie,

jako je použití selektivní techniky extrakce vzorku (SPE), UHPLC separace, HILIC

chromatografie a hlavně použití izotopicky značeného vnitřního standardu entekaviru

C2
13N15 rovněž přispěly k eliminaci matricových efektů, jejichž vliv zjištěný metodou

post-kolonové infuze a post-extrakčního přídavku byl zanedbatelný (< 15 %). Parametry

jako citlivost (LOQ = 100 pg/ml), správnost (< 5% chyby), přesnost (< 3% RSD),

výtěžnost (87 - 109 %), urychlení analýzy a eliminace matricových efektů svědčí o

vhodnosti této metody pro stanovení entekaviru v biologickém materiálu.
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Determination of entecavir in rat urine by solid phase extraction and UHPLC-MS/MS
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Entecavir is a synthetic guanine nucleoside that plays important role in treatment of chronical hepatitis B virus

infection. This work was focused on development of highly sensitive method to determine entecavir

concentrations in rat urine. Quantitative determination of entecavir was carried out by ultra-high performance

liquid chromatography-tandem mass spectrometry using positive ion electrospray mode. Triple quadrupole was

set-up to selected reaction monitoring (SRM) mode. Entecavir C2
13N15, stable isotopically labeled internal

standard, was used for quantitation.

Fig. 1: The structure of entecavir.

Hydrophilic interaction chromatography seems to be a suitable technique for retention and separation of polar

compounds present in analyzed sample. One of the main goals was to confirm this fact by comparison with

commonly used reverse phase chromatography mode (RP-UHPLC) on BEH C18 stationary phase. Conditions

for RP-UHPLC were optimized as follows: mobile phase composed of acetonitrile/0.01% formic acid (4:96).

The HILIC conditions on BEH Amide stationary phase were optimized using isocratic elution with mobile

phase composed of acetonitrile/5mM ammonium acetate pH 4.0 (75:25). HILIC method provided much better

results in terms of linearity and repeatability.

Due to high polarity of entecavir Oasis HLB cartridge was chosen for solid phase extraction that was suitable

preparation technique for the treatment of rat urine sample.

Advantageously entecavir was eluted by 75% acetonitrile in water, which was the same composition as HILIC

mobile phase. Therefore, evaporation step could be omitted.

Several strategies were used to overcome matrix effect, such as UHPLC separation, HILIC chromatography,

SPE sample pre-treatment, stable isotopically labeled internal standard and dilution step. Therefore, influence

of matrix effects , which were determined by post-column infusion and post-extraction addition method, was

negligible in this method. The following validation parameters demonstrated the suitability of this method for

the determination of entecavir in rat urine – accuracy (< 5% error), recovery (87 – 109 %), precision (< 3%

RSD), selectivity and sensitivity (LOQ = 100 pg/ml).
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