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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Student Tomáš Gottvald se v rámci své diplomové práce zabýval kompletním vývojem bioanalytické

metody pro stanovení entekaviru v biologickém materiálu pomocí UHPLC-MS/MS. Úkol zahrnoval

optimalizaci chromatografických podmínek, podmínek hmotnostní spektrometrie, optimalizaci kroku úpravy

vzorku před analýzou, validaci metody a aplikaci na reálné vzorky.

Před započetím experimentální práce se student seznámil s literaturou, kde získal teoretické poznatky o

použitých technikách a o analyzovaných látkách. Protože entekavir je relativně novým léčivem, nebylo dosud

publikováno mnoho analytických metod pro jeho stanovení, což poskytovalo prostor pro vývoj inovativního

přístupu s využitím techniky HILIC. Student při vývoji metody pracoval samostatně a pečlivě. Získané

výsledky průběžně hodnotil a zpracovával do velmi přehledných grafů a tabulek, ze kterých vyvozoval

závěry. Ty sloužily jako podklady pro plánování dalších experimentů, které aktivně konzultoval se

školitelkou.

S podobným přístupem student přistoupil k sepisování diplomové práce. Text zpracoval samostatně, pečlivě

a velmi tvořivě. Ze zpracování je jasně patrná dobrá orientace autora ve studované problematice a

schopnost kriticky hodnotit a prezentovat jak teoretické, tak prakticky získané poznatky. Kladně hodnotím

zejména stručné, přesné a výstižné vyjadřování ve všech částech diplomové práce a dále přípravu

některých vlastních obrázků. Práce je celkově zpracována na výborné úrovni jazykově i graficky. Její členění

odpovídá obvyklým požadovaným normám.

O kvalitě experimentálních výsledků získaných v rámci této práce svědčí odborná publikace, která vyšla

v časopise Journal of Chromatography A v roce 2012, na níž má diplomant hlavní podíl. Tyto výsledky byly

dále prezentovány formou posteru na mezinárodní odborné konferenci IMSC 2012, Kyoto. Autor sám

prezentoval výsledky své výzkumné práce na Studentské vědecké konferenci na Faf v roce 2013.

Tomáš Gottvald tak nadstandardně splnil všechny úkoly v rámci diplomové práce a doporučuji ji proto

k obhajobě.
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